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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,105 5,580 4,525

1.기타 교직원보수 5,676 0 5,676

1.교직원대체인건비 5,676 0 5,676

1.기간제교원인건비 5,676 0 5,676

1.기간제교원인건비 5,676 0 5,676
(성립전)기간제교원 성과상여금 : 

5,676,000원*1명*1회=
5,676,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,429 5,580 -1,151

1.교직원역량강화 1,078 1,320 -242

1.직무연수 1,078 1,320 -242

1.일반수용비 1,078 1,320 -242 교원연수비 : -242,000원*1식*1회= -242,000

2.교직원복지 3,351 4,260 -909

1.교직원문화행사 1,901 1,900 1

1.교직원복지비 1,901 1,900 1 교사회 : 1,000원*1식*1회= 1,000

2.교직원맞춤형복지비 740 0 740

1.맞춤형복지비 740 0 740
(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 

740,000원*1명*1회=
740,000

3.교직원워크숍 710 2,360 -1,650

1.일반수용비 0 600 -600 차량임차료 : -600,000원*1식*1회= -600,000

2.여비 480 1,280 -800 숙박비 : -800,000원*1식*1회= -800,000

3.일반업무추진비 230 480 -250 협의회비 : -250,000원*1식*1회= -250,000

2.학생복지/교육격차 해소 35,790 30,745 5,045

1.급식 관리 12,806 12,845 -39

1.학교급식운영 12,806 12,845 -39

1.조리원인건비 0 480 -480

1.무기계약직원인건비 0 480 -480
조리원 초과근무수당 : -480,000원*1식*1

회=
-480,000

2.우유급식비 486 387 99

1.우유급식비 486 387 99 우유급식비 : 99,000원*1식*1회= 99,000

3.급식운영비 720 360 360

1.일반수용비 720 360 360 음식물칩 구입 : 360,000원*1식*1회= 360,000

5.비조리교급식비 11,300 11,318 -18
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1.전출금 11,300 11,318 -18 교직원 급식비 : -18,000원*1식*1회= -18,000

2.보건관리 14,454 8,852 5,602

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,565 3,540 -975

1.학생건강검사 545 640 -95

1.학생복지비 545 640 -95 건강검사 : -95,000원*1식*1회= -95,000

2.보건실운영 1,088 2,400 -1,312

1.일반수용비 750 2,000 -1,250 방역물품 구입 : -1,200,000원*1식*1회= -1,200,000

소독비 지원 : -50,000원*1식*1회= -50,000

2.학생복지비 338 400 -62 구급약품 : -51,000원*1식*1회= -51,000

치료 및 후송비 : -11,000원*1식*1회= -11,000

4.[목]여학생 위생용품 지원 432 0 432

1.학생복지비 432 0 432
(성립전)위생용품 구입비 : 26,970원*16명

*1회=
432,000

2.학교환경위생관리 11,889 5,312 6,577

1.먹는물관리 1,526 1,630 -104

1.일반수용비 1,526 1,630 -104 수질검사수수료 : -4,000원*1식*1회= -4,000

정수기필터교체 : -570,000원*1식*1회= -570,000

정수처리장 필터 교체 : 470,000원*1식*1

회=
470,000

2.공기질측정 880 900 -20

1.일반수용비 880 900 -20
공기질측정검사수수료 : -20,000원*1식*1

회=
-20,000

3.공기정화장치운영 2,283 2,782 -499

1.일반수용비 2,283 2,782 -499
공기정화장치운영비 : -499,000원*1식*1회

 =
-499,000

4.지하수 정수처리시스템 운영 7,200 0 7,200

1.일반수용비 7,200 0 7,200
(성립전)지하수 정수처리시스템 운영비 : 

7,200,000원*1식*1회=
7,200,000

3.학생복지 8,530 9,048 -518

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 736 820 -84 강사료 : -84,000원*1식*1회= -84,000

2.교육운영비 2,764 2,680 84 사업운영비 : -180,000원*1식*1회= -180,000
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멘토링운영비 : -82,000원*1식*1회= -82,000

학생긴급지원비 : 356,000원*1식*1회= 356,000

소그룹프로그램운영비 : -10,000원*1식*1

회=
-10,000

2.학생복지운영 5,030 5,548 -518

1.졸업앨범제작 1,445 1,440 5

1.교육운영비 1,445 1,440 5 졸업앨범(학생) : -5,000원*1명*1회= -5,000

졸업앨범(학교용) : 5,000원*2부*1회= 10,000

2.학생교과서구입 3,585 4,108 -523

1.교육운영비 3,585 4,108 -523 교과용도서구입 : -523,000원*1식*1회= -523,000

3.기본적 교육활동 66,022 59,506 6,516

1.교과 활동 34,462 29,284 5,178

1.교과활동지원 8,480 4,740 3,740

1.기초학력지도 900 960 -60

2.교육운영비 0 60 -60 교육운영비 : -60,000원*1식*1회= -60,000

2.[목]순회교사운영 7,580 3,780 3,800

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전)순회교사 수당 : 300,000원*3명*1

회=
900,000

2.여비 5,780 2,880 2,900
(성립전)순회교사 여비 : 2,900,000원*1교

*1회=
2,900,000

3.사회 교과활동 2,179 2,380 -201

1.사회교과운영 1,999 2,100 -101

1.운영수당 370 800 -430 강사료 : -400,000원*1식*1회= -400,000

기후변화 강사료 : -30,000원*1식*1회= -30,000

2.교육운영비 1,629 1,300 329 교육용품 : 290,000원*1식*1회= 290,000

역사현장답사 : 139,000원*1식*1회= 139,000

기후변화교육관련물품구입 : -100,000원*1

식*1회=
-100,000

2.도덕교과운영 180 280 -100

1.교육운영비 180 280 -100 시상품 외 : -100,000원*1식*1회= -100,000

4.수학 교과활동 842 970 -128

1.교과운영 842 970 -128
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1.교육운영비 842 970 -128
수학동아리활동경비 : -420,000원*1식*1회

=
-420,000

학습자료 구입 : 36,000원*1식*1회= 36,000

수업물품 구입 : 256,000원*1식*1회= 256,000

5.과학 교과활동 5,515 5,540 -25

1.과학교과운영 3,715 3,500 215

2.비품구입비 815 600 215 과학교구 : 215,000원*1식*1회= 215,000

2.기술가정교과운영 1,800 2,040 -240

1.교육운영비 1,800 1,800 0 학습자료 : -360,000원*1식*1회= -360,000

실습재료비 : 360,000원*1식*1회= 360,000

2.비품구입비 0 240 -240 물품구입비 : -240,000원*1식*1회= -240,000

6.체육 교과활동 7,129 5,830 1,299

1.교과운영 1,329 1,930 -601

2.교육운영비 929 1,530 -601 체육기구 수리비 : -300,000원*1식*1회= -300,000

대회출전 식비 : 282,000원*1식*1회= 282,000

대회출전 간식비 : 6,000원*1식*1회= 6,000

대회출전 교통비 : -200,000원*1식*1회= -200,000

유니폼 구입 : -389,000원*1식*1회= -389,000

4.[목]학교스포츠클럽 활동비 2,800 900 1,900

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전)토요스포츠데이 강사비 : 30,000

원*2시간*15회=
900,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)학생 간식비 : 3,000원*40명*4회= 480,000

(성립전)스포츠클럽용품 구입비 : 260,000

원*2종*1회=
520,000

7.예술 교과활동 1,301 1,590 -289

1.음악교과운영 977 1,050 -73

1.교육운영비 928 850 78 운영용품 : 228,000원*1식*1회= 228,000

피아노 조율비 : -150,000원*1식*1회= -150,000

2.비품구입비 49 200 -151 악기구입비 : -151,000원*1식*1회= -151,000

2.미술교과운영 324 540 -216

1.교육운영비 324 540 -216 운영용품 : -126,000원*1식*1회= -126,000
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대회출전경비 : -90,000원*1식*1회= -90,000

8.외국어 교과활동 542 550 -8

1.교과운영 542 550 -8

1.교육운영비 542 550 -8 학습자료 구입 : 42,000원*1식*1회= 42,000

운영용품 등 : -50,000원*1식*1회= -50,000

9.선택 교과활동 0 450 -450

1.교과운영 0 450 -450

1.운영수당 0 450 -450 성교육 강사료 : -300,000원*1식*1회= -300,000

양성평등교육 강사료 : -150,000원*1식*1

회=
-150,000

10.특수교육교과활동 8,414 6,894 1,520

1.교과운영 3,694 3,400 294

1.교육운영비 3,694 3,400 294 사회적응훈련경비 : -40,000원*1식*1회= -40,000

직업재활훈련경비 : -11,000원*1식*1회= -11,000

장애인인식개선교육경비 : 355,000원*1식

*1회=
355,000

학급활동경비 : -50,000원*1식*1회= -50,000

교재교구구입 : 40,000원*1식*1회= 40,000

2.학습준비물지원 277 650 -373

1.교육운영비 277 650 -373 강화물품비 : -123,000원*1식*1회= -123,000

학습용품구입 : -250,000원*1식*1회= -250,000

3.특수교육지도사인건비 717 500 217

1.무기계약직원인건비 717 500 217 초과근무수당 : 217,000원*1명*1회= 217,000

4.[목]방과후학교 운영비 3,000 1,800 1,200

1.교육운영비 3,000 1,800 1,200
(성립전)방과후학교운영비 : 100,000원*2

명*3회=
600,000

(성립전)방과후학교운영비 : 100,000원*1

명*6회=
600,000

5.[목]특수교육대상학생 통학비 726 544 182

1.교육운영비 726 544 182
(성립전)특수교육대상학생 통학비 : 199원

*19km*48회=
182,000

11.정보교과활동 0 280 -280

1.교과운영 0 280 -280
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1.교육운영비 0 280 -280 운영경비 : -120,000원*1식*1회= -120,000

학습자료 구입 : -160,000원*1식*1회= -160,000

2.창의적 체험활동 26,580 25,454 1,126

1.자율활동 6,884 7,100 -216

1.학생회활동지원 1,381 1,540 -159

1.학생복지비 1,381 1,540 -159 학생자치활동경비 : -159,000원*1식*1회= -159,000

3.학교특색사업 3,498 3,500 -2

1.운영수당 2,984 3,328 -344 강사수당 : -344,000원*1식*1회= -344,000

2.교육운영비 514 172 342 소모품 : 380,000원*1식*1회= 380,000

간식비 : -38,000원*1식*1회= -38,000

4.다문화체험 0 160 -160

1.교육운영비 0 160 -160 운영용품 : -160,000원*1식*1회= -160,000

5.학교축제 1,105 1,000 105

1.교육운영비 1,105 1,000 105 학교축제용품 : 105,000원*1식*1회= 105,000

2.현장체험학습활동 15,638 15,800 -162

1.수학여행 1,677 2,500 -823

1.교육운영비 1,677 2,500 -823 수학여행경비 : -823,000원*1식*1회= -823,000

2.현장학습 1,420 600 820

1.교육운영비 1,420 600 820 통학버스 유류비 : 820,000원*1식*1회= 820,000

3.졸업여행 2,941 3,100 -159

1.여비 482 300 182 인솔교사여비 : 182,000원*1식*1회= 182,000

2.교육운영비 2,459 2,800 -341 졸업여행경비 : -441,000원*1식*1회= -441,000

차량임차료 : 100,000원*1식*1회= 100,000

4.[목]2022.테마식현장체험학습지원 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0 수학여행 경비 : 1,937,000원*1식*1회= 1,937,000

버스 임차료 : -3,078,000*1식*1회= -3,078,000

현장 체험비 : 1,141,000원*1식*1회= 1,141,000

3.동아리활동 380 500 -120
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1.동아리활동 380 500 -120

1.교육운영비 380 500 -120 운영용품 등 : -120,000원*1식*1회= -120,000

4.봉사활동 60 100 -40

1.봉사활동 60 100 -40

1.교육운영비 60 100 -40 운영경비 : -40,000원*1식*1회= -40,000

5.진로활동 3,618 1,954 1,664

1.진로체험활동 1,518 1,954 -436

1.운영수당 0 210 -210 진로강사비 : -210,000원*1식*1회= -210,000

2.교육운영비 1,518 1,744 -226 진로체험비 : 170,000원*1식*1회= 170,000

식비 : 104,000원*1식*1회= 104,000

버스임차비 : -500,000원*1식*1회= -500,000

2.[목] 꿈드림 진로캠프 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 (성립전)강사비 : 50,000원*2명*6시간= 600,000

(성립전)재료비 : 10,400원*48명*1회= 500,000

(성립전)체험비 : 7,500원*48명*1회= 360,000

(성립전)급량비 : 140,000원*1종*1회= 140,000

3.[목]진로체험버스지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전)버스임차비 : 500,000원*1대*1회= 500,000

3.자유학기(년) 활동 4,980 4,768 212

1.자유학기(년)제활동 4,980 4,768 212

1.진로탐색활동 2,656 1,900 756

1.운영수당 0 140 -140 강사비 : -140,000원*1식*1회= -140,000

2.교육운영비 2,656 1,760 896 식비 : -76,000원*1식*1회= -76,000

물품구입비 : 972,000원*1식*1회= 972,000

3.예술,체육활동 1,540 1,300 240

1.교육운영비 1,540 1,300 240 물품구입비 : 528,000원*1식*1회= 528,000

식비 : -288,000원*1식*1회= -288,000

4.동아리활동 0 784 -784
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1.교육운영비 0 784 -784 물품구입비 : -784,000원*1식*1회= -784,000

4.선택적 교육활동 13,622 14,480 -858

1.방과후학교 운영 6,773 7,580 -807

1.방과후학교운영 6,773 7,580 -807

1.특기적성교육 6,773 7,580 -807

1.운영수당 4,972 5,760 -788 강사료 : -788,000원*1식*1회= -788,000

2.교육운영비 1,801 1,820 -19 수업용품 등 : 301,000원*1식*1회= 301,000

외부강사교통비 : -320,000원*1식*1회= -320,000

2.독서활동 6,849 6,900 -51

1.독서활동운영 6,849 6,900 -51

2.도서관운영 2,229 2,280 -51

1.교육운영비 2,229 2,280 -51 운영용품 등 : -118,000원*1식*1회= -118,000

독서활동경비 : 67,000원*1식*1회= 67,000

5.교육활동 지원 50,321 45,330 4,991

1.교무업무 운영 3,214 2,830 384

1.교무학사운영 3,214 2,830 384

1.교무실무사인건비 214 300 -86

1.무기계약직원인건비 214 300 -86 초과근무수당 : 14,000원*1명*1회= 14,000

휴일근무수당 : -100,000원*1명*1회= -100,000

2.교육활동홍보 232 370 -138

1.교육운영비 232 370 -138 행사경비 : -150,000원*1식*1회= -150,000

현수막제작 : 12,000원*1식*1회= 12,000

3.입학식 및 졸업식 986 1,250 -264

1.교육운영비 986 1,250 -264 입학식 행사경비 : 250,000원*1식*1회= 250,000

졸업식 행사경비 : -514,000원*1식*1회= -514,000

4.교육과정평가 1,782 660 1,122

1.교육운영비 1,782 660 1,122 운영용품 : 1,192,000원*1식*1회= 1,192,000

시상품 : -70,000원*1식*1회= -70,000
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5.환경정리 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250 청소용품 : -250,000원*1식*1회= -250,000

2.생활지도운영 2,767 4,050 -1,283

1.학생생활상담지도 817 1,400 -583

1.학생생활지도 운영 817 1,400 -583

1.운영수당 0 300 -300 강사비 : -300,000원*1식*1회= -300,000

2.교육운영비 817 1,100 -283 운영용품 : -73,000원*1식*1회= -73,000

위클래스운영비 : -210,000원*1식*1회= -210,000

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
학교폭력예방교육운영비 : 300,000원*1식

*1회=
300,000

교육용품구입비 : -300,000원*1식*1회= -300,000

3.학생안전교육 450 1,150 -700

1.안전교육 450 1,150 -700

1.운영수당 450 150 300 기타안전(체험비) : 300,000원*1식*1회= 300,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000
기타안전(버스임차) : -1,000,000원*1식*1

회=
-1,000,000

3.연구학교 운영 28,402 22,000 6,402

1.연구학교운영 28,402 22,000 6,402

1.어울림학교운영 22,000 16,000 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전)교육환경 개선사업비 : 300,000원

*20미터*1회=
6,000,000

2.[목]혁신교육특구사업운영 6,402 6,000 402

1.교육운영비 6,402 6,000 402
(성립전)배움과성장의 날 간식비 : 3,000

원*17명*3회=
153,000

(성립전)배움과성장의 날 운영비 : 

249,000원*1종*1회=
249,000

4.학습지원실 운영 2,511 7,050 -4,539

1.방송실운영 28 1,010 -982

1.방송실운영 28 1,010 -982

1.교육운영비 28 460 -432 운영용품 : -132,000원*1식*1회= -132,000

방송장비 수리 : -300,000원*1식*1회= -300,000
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2.비품구입비 0 550 -550 방송장비 구입 : -550,000원*1식*1회= -550,000

2.정보화실운영 2,483 6,040 -3,557

1.학교정보화지원 2,483 6,040 -3,557

1.교육운영비 2,000 3,240 -1,240 소프트웨어 구입 : -331,000원*1식*1회= -331,000

정보화기기유지보수비 : -1,962,000원*1식

*1회=
-1,962,000

운영용품 등 : 1,053,000원*1식*1회= 1,053,000

2.비품구입비 483 2,800 -2,317
기타 전산장비 구입 : -2,317,000원*1식*1

회=
-2,317,000

5.교육여건 개선 13,427 9,400 4,027

1.교육환경개선 13,427 9,400 4,027

1.PC구입 4,058 5,000 -942

1.비품구입비 4,058 5,000 -942
업무용 노후 모니터 교체 : -1,000,000원

*1식*1회=
-1,000,000

업무용 노후 컴퓨터 교체 : 58,000원*1식

*1회=
58,000

2.교실환경개선 9,369 4,400 4,969

1.비품구입비 9,369 4,400 4,969 각종 집기 비품 : 5,353,000원*1식*1회= 5,353,000

가구류 교체 : -384,000원*1식*1회=l -384,000

6.학교 일반운영 126,081 105,361 20,720

1.학교기관 운영 32,778 29,073 3,705

1.부서기본운영 32,778 29,073 3,705

1.교장실운영 7,437 6,020 1,417

1.일반업무추진비 4,437 3,020 1,417 격려금 : -100,000원*1식*1회= -100,000

경조사비 : -250,000원*1식*1회= -250,000

협의·간담회 : 450,000원*1식*1회= 450,000

기관운영경비 : 1,317,000원*1식*1회= 1,317,000

2.행정실운영 6,557 4,924 1,633

2.여비 3,980 1,980 2,000 관내출장여비 : 300,000원*1식*1회= 300,000

관외출장여비 : 1,700,000원*1식*1회= 1,700,000

3.일반업무추진비 333 700 -367 손님접대용품 : -367,000원*1식*1회= -367,000

3.교무부운영 9,350 5,800 3,550
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1.여비 9,200 5,300 3,900 관내출장여비 : 500,000원*1식*1회= 500,000

관외출장여비 : 3,400,000원*1식*1회= 3,400,000

2.일반업무추진비 150 500 -350
행사운영 다과 구입 : -350,000원*1식*1회

=
-350,000

4.학교공통운영 1,309 4,204 -2,895

1.일반수용비 1,309 4,204 -2,895 복사용지 : -400,000원*1식*1회= -400,000

사무용품 : -1,000,000원*1식*1회= -1,000,000

전산소모품 : -786,000원*1식*1회= -786,000

정기간행물구독료 : -136,000원*1식*1회= -136,000

학교운영 일반경비 : -500,000원*1식*1회= -500,000

각종 수수료 등 : -73,000원*1식*1회= -73,000

5.전자태그 기반 물품관리 8,125 8,125 0

1.일반수용비 3,505 3,125 380 라벨태그 : 550,000원*1식*1회= 550,000

렛지 : -10,000원*1식*1회= -10,000

리본 : 32,000원*1식*1회= 32,000

부착비 : -192,000원*1식*1회= -192,000

2.비품구입비 4,620 5,000 -380 발행기 : -580,000원*1식*1회= -580,000

리더기 : 200,000원*1식*1회= 200,000

2.시설 장비 유지 92,153 74,688 17,465

1.학교시설장비유지 92,153 74,688 17,465

1.공공요금및제세공과금 14,865 14,216 649

1.전기요금 10,120 8,400 1,720 전기요금 : 1,720,000원*1식*1회= 1,720,000

2.기타공공요금 4,745 5,816 -1,071 전화요금 : -230,000원*1식*1회= -230,000

인터넷통신비 : -813,000원*1식*1회= -813,000

IPTV수신료 : -28,000원*1식*1회= -28,000

2.시설관리용역 8,859 9,438 -579

1.일반수용비 8,859 9,438 -579 냉난방기 세척 : -1,028,000원*1식*1회= -1,028,000

청소용역비 : 500,000원*1식*1회= 500,000

정수기임차용역비 : -51,000원*1식*1회= -51,000
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3.시설일반관리 21,590 9,100 12,490

1.일반수용비 14,770 8,500 6,270 시설관리운영용품 : 1,042,000원*1식*1회= 1,042,000

소규모수선비 : 5,228,000원*1식*1회= 5,228,000

2.비품구입비 6,820 600 6,220 관사비품구입비 : 6,220,000원*1식*1회= 6,220,000

4.당직관리 2,897 3,720 -823

1.일반수용비 2,897 3,720 -823
무인기계경비용역비 : -823,000원*1식*1회

=
-823,000

5.시설관리원인건비 21,384 14,344 7,040

1.무기계약직원인건비 20,784 14,144 6,640 초과근무수당 : -200,000원*1명*1회= -200,000

(성립전)기본급 : 5,320,000원*1명*1회= 5,320,000

(성립전)기본급 : 560,000원*1명*1회= 560,000

기본급 : -400,000원*1식*1회= -400,000

퇴직금 : 410,000원*1명*1회= 410,000

4대보험료 : -410,000원*1명*1회= -410,000

(성립전)급식비 : 560,000원*1명*1회= 560,000

(성립전)명절휴가보전금 : 800,000원*1명

*1회=
800,000

2.일반수용비 400 0 400 시설소모품 구입 : 400,000원*1식*1회= 400,000

6.청소원인건비 12,558 13,870 -1,312

1.무기계약직원인건비 11,518 12,830 -1,312 인건비 : -919,000원*1명*1회= -919,000

급식비 : -206,000원*1명*1회= -206,000

명절휴가비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

맞춤형복지비 : 150,000원*1명*1회= 150,000

연차수당 : -450,000원*1명*1회= -450,000

퇴직적립금 : 13,000원*1명*1회= 13,000

3.학교운영 협력 1,150 1,600 -450

1.학교운영위원회운영 350 800 -450

1.학교운영위원회운영 350 800 -450

1.일반업무추진비 350 800 -450 협의회 식비·다과 : -450,000원*1식*1회= -450,000

2.학부모협력 800 800 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 490 500 -10 행사용품 구입 : -10,000원*1식*1회= -10,000

2.목적사업업무추진비 310 300 10 학부모 협의회 : 10,000원*1식*1회= 10,000

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1식*1회= -500,000

세출합계 301,941 261,502 40,439
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